
      Comune di Cupra Marittima
Provincia di Ascoli Piceno

A

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 31   DEL  26-04-2021

Oggetto: CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA PER IL
PERSONALE DIPENDENTE

L'anno  duemilaventuno addì  ventisei del mese di aprile alle ore 13:00, convocata nei modi di
legge si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro, dell’oggetto suindicato alla presenza
dei Signori:

   PIERSIMONI ALESSIO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI ASSESSORE P

SPINA LUCIO ASSESSORE

SACCHINI ELEONORA ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   4 e assenti    1

Partecipa il  Segretario Comunale  Dott. STEFANO ZANIERI
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIERSIMONI

ALESSIO in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

SINDACO

  Immediatamente eseguibile S

P

LUCIANI DANIELA ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
che con propria deliberazione n. 107 del 20/12/12, è stato approvato in via definitiva il-
Regolamento per l’erogazione e l’utilizzo dei Buoni Pasto per i dipendenti del Comune di Cupra
Marittima, che istituisce il servizio sostitutivo di mensa per il personale a mezzo di buoni pasto
cui il Comune provvede in economia alla stampa dei medesimi ed alla loro distribuzione, così da
garantirne una gestione controllata, efficiente e secondo criteri di economicità;
che i predetti buoni pasto (del valore nominale di € 7,00), possono essere utilizzati presso i-
pubblici esercizi di ristorazione che aderiscono all’iniziativa e in possesso dei requisiti soggettivi
e di ordine
generale previsti per l’affidamento di appalti di servizi e forniture;
che le menzionate caratteristiche valgono a differenziare i suddetti “buoni pasto” dai “ticket-
restaurant”, in quanto il Comune di Cupra Marittima ha inteso istituire un sistema di mensa
aziendale “diffuso” e “aperto”:
diffuso,  poiché il dipendente in possesso del buono pasto può indifferentemente rivolgersi
agli esercizi pubblici che hanno formalmente aderito all’iniziativa del Comune mediante
sottoscrizione della presente convenzione;
aperto, poiché qualsiasi esercizio pubblico presente sul territorio comunale,  in possesso dei
requisiti soggettivi e di ordine generale previsti per l’affidamento di appalti di servizi e
forniture, può chiedere di sottoscrivere la presente convenzione con il Comune di Cupra
Marittima;

CONSIDERATA la volontà dell’Amministrazione di ampliare la platea di operatori presso i quali
utilizzare il buono pasto comprendendo oltre ai pubblici esercizi di ristorazione, anche altri pubblici
esercizi di somministrazione alimenti e bevande (bar e pizzerie);

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti
Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000;

Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Ad unanimità di voti legalmente espressi in forma palese per alzata di mano

DELIBERA

Di modificare il regolamento comunale per l’erogazione e l’utilizzo dei Buoni Pasto per i1)
dipendenti del Comune di Cupra Marittima approvato con deliberazione Giunta Comunale
n.107 del 20/12/2012, come di seguito riportato:

VERSIONE ORIGINARIA NUOVA VERSIONE
Art. 5
Valore ed utilizzo del buono pasto
1. Il buono deve avere un valore nominale sufficiente
a coprire i 2/3 del costo di un pasto completo
comprendente un primo, un secondo, un contorno
frutta e bevande. Il rimanente terzo è a carico del
lavoratore.
2. Il nuovo valore nominale del buono pasto viene
fissato in Euro 7,00. Futuri adeguamenti saranno
possibili, previa contrattazione decentrata, con
delibera di Giunta Comunale.
3. In sede di prima applicazione l’adeguamento del
buono pasto avrà decorrenza dopo l’approvazione

Art. 5
Valore ed utilizzo del buono pasto
1. Il buono deve avere un valore nominale sufficiente
a coprire i 2/3 del costo di un pasto completo
comprendente un primo, un secondo, un contorno
frutta e bevande. Il rimanente terzo è a carico del
lavoratore.
2. Il nuovo valore nominale del buono pasto viene
fissato in Euro 7,00. Futuri adeguamenti saranno
possibili, previa contrattazione decentrata, con
delibera di Giunta Comunale.
3. In sede di prima applicazione l’adeguamento del
buono pasto avrà decorrenza dopo l’approvazione

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 26-04-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 2



definitiva del bilancio comunale.
4. Il buono pasto:
- deve essere firmato dal dipendente al momento
dell’utilizzo;
- non è cedibile, né commerciabile, né convertibile in
denaro;
- può essere utilizzato solo per usufruire del servizio
sostitutivo di mensa aziendale, presso gli esercizi
convenzionati;
- è assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali
per il dipendente e agli oneri previdenziali e
all’I.R.A.P. per l’Amministrazione per la parte
eccedente € 5,29.

definitiva del bilancio comunale.
4. Il buono pasto:
- deve essere firmato dal dipendente al momento
dell’utilizzo;
- non è cedibile, né commerciabile, né convertibile in
denaro;
- può essere utilizzato solo per usufruire del servizio
sostitutivo di mensa aziendale, presso gli esercizi
convenzionati;
- è assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali
per il dipendente e agli oneri previdenziali e
all’I.R.A.P. per l’Amministrazione per la parte
eccedente € 5,29.

Di approvare il nuovo schema di convenzione che, allegata alla presente deliberazione, ne2)
costituisce parte integrante;
Di procedere al nuovo affidamento del servizio sostitutivo di mensa per il personale3)
dipendente;
Di demandare al Responsabile del Servizio Personale tutti gli adempimenti successivi,4)

necessari e connessi per il legittimo affidamento del servizio sostitutivo di mensa per il personale
dipendente;

Quindi con successiva votazione unanime  legalmente espressa in forma palese per alzata
di mano, la Giunta Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 26-04-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 34 DELL’ANNO 16-04-2021
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGVO N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 16-04-021 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 16-04-021 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 26-04-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69) e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000.

Dalla residenza municipale, li,  14-05-2021

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li, 14-05-2021
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 26-04-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5


